
r

Município de ôanta Cruz do ôul
decretaria 9*lunicipâl de Qooerno e tyesenooloimento Sconômico

9iua Gahõo Costa, 755 - Caixa Postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 •ôanta Cruz do ôul- 9?Ô

DECRETO N.° 5.849, de 30 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
22.215,00 (vinte e dois mil, duzentos e quinze reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(468) R$3.788,00

1002-1236100471.018 - Construção e Ampliação de Escolas Municipais de Ensino
Fundamental

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (489) R$1.896,00

1002-1236100471.078 - Construção de Ginásios junto a Escolas Municipais de Ensino
Fundamental - Início de Obras

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1.003) R$ 1.398,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF

1003-1236100472.117 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do
FUNDEF

3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (928) R$ 3.624,00

ÓRGÃO - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (846) R$ 7.694,00

ÓRGÃO - 15- SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança

^ é éii.»



J

Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9iua Galtáo Casta, 755 -Caixa Vasta/ 4 -Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- 9?ô

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (904) R$3.815.00
SOMA R$22.215,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00- Juros sobre a Dívida por Contrato (267) R$ 11.509,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo

Exercício do Magistério (465) R$ 7.082,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do

FUNDEF

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (544) R$ 3.624,00
SOMA R$22.215,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 30 de dezembro de 2003.

Registre-se, pub/íque-sfi e cumpra-se

SUZANE MARIA EICK

Secretária Municipal de Administração,
em exercício

*" á *ti.

IVAN MORAES

'refeito Municipal


